
ACUERDO No. 004 – 108 DEL 19 DE DICIEMBRE DE 2024 
PRESUPUESTO DE LA CORPORACIÓN UNIVERSITARIA AMERICANA 

VIGENCIA 2025. 
_______________________________________________________________ 

1 

  

  

 
  

Corporación Universitaria Americana 
Presupuesto de la vigencia 2025 



ACUERDO No. 004 – 108 DEL 19 DE DICIEMBRE DE 2024 
PRESUPUESTO DE LA CORPORACIÓN UNIVERSITARIA AMERICANA 

VIGENCIA 2025. 
_______________________________________________________________ 

2 

  

  

 

 

Personería Jurídica: Resolución No. 6341 de octubre 17 de 

2006 Ministerio de Educación Nacional 

NIT. 900.114.439-4 

 

 
ACUERDO No. 004 - 108 DEL 19 DE DICIEMBRE DE 2024. 

 

 
“Por medio del cual se aprueba el Presupuesto de la Corporación Universitaria 

Americana               para la vigencia 2025” 

 

 
EL CONSEJO DIRECTIVO  

DE LA CORPORACIÓN UNIVERSITARIA AMERICANA 
 

En uso de sus atribuciones legales y estatutarias, 

 
CONSIDERANDO 

 
Que la Corporación Universitaria Americana, es una Institución de Educación Superior del 
Estado colombiano, de carácter privado, con Personería Jurídica otorgada por Resolución 
del Ministerio de Educación Nacional, No. 6341 del 17 de octubre de 2006. 

 
Que la Ley 30 de 1992, en su artículo 28 consagra la Autonomía Universitaria y “…reconoce 
a las universidades el derecho a darse y modificar sus estatutos, designar sus autoridades 
académicas y administrativas, crear, organizar y desarrollar sus programas académicos, 
definir y organizar sus labores formativas, académicas, docentes, científicas y culturales…”. 

 
Que el artículo 23 del Estatuto General establece como una de las funciones del Consejo 
Directivo, la aprobación del Presupuesto de la Institución. 

 
Que la Americana cuenta con un Estatuto Presupuestal regulado a través del Acuerdo No. 
001 – 077 Estatuto Presupuestal 28 de julio 2021. 

 
Que el presupuesto es la herramienta que le permite a la Corporación Universitaria 
Americana mantener una dinámica ordenada, para el logro de un desarrollo integral y de 
acuerdo con la realidad socioeconómica de la región y consecuente con la capacidad y 
recursos financieros, talento humano y tecnológicos disponibles. 
 

Que el Presupuesto Nacional de la Corporación Universitaria Americana, está compuesto 
de tres (3) documentos: presupuesto de ingresos, presupuesto de gastos y costos, 
presupuesto de  inversiones. 
 
Que la Corporación Universitaria Americana tiene en funcionamiento tres sedes – 
Barranquilla, Medellín y Montería – quienes ejecutan el Presupuesto Nacional. 
Que cada sede de la Corporación Universitaria Americana está ubicada en contextos 
demográficos y sociales propios de cada región. 
 
Que la Americana regula sus presupuestos de forma anual, y responden a la planeación 



ACUERDO No. 004 – 108 DEL 19 DE DICIEMBRE DE 2024 
PRESUPUESTO DE LA CORPORACIÓN UNIVERSITARIA AMERICANA 

VIGENCIA 2025. 
_______________________________________________________________ 

3 

  

  

estratégica institucional. 
 

Que, en mérito de lo anterior expuesto, 

 
 

ACUERDA: 
 

ARTÍCULO 1. Aprobar el Presupuesto de Ingresos para el año 2025 de la siguiente manera: 
 

 
 
 

ARTÍCULO 2. Aprobar el Presupuesto de Gastos y Costos para el año 2025 de la siguiente 
manera: 

 
 
Parágrafo: El presupuesto de Gastos y Costos, se presenta a partir de las funciones 
sustantivas, desglosando áreas adicionales como Bienestar y Mercadeo. Se detallan las 
inversiones como rubro independiente.  El desglose de cada una de las cuentas del 
presupuesto de Gastos y Costos será reportado al Ministerio de Educación Nacional a 
través del SNIES.  
  

ARTÍCULO 3. Aprobar el Presupuesto de Inversiones para el año 2024 de la siguiente 

manera: 

 
 



ACUERDO No. 004 – 108 DEL 19 DE DICIEMBRE DE 2024 
PRESUPUESTO DE LA CORPORACIÓN UNIVERSITARIA AMERICANA 

VIGENCIA 2025. 
_______________________________________________________________ 

4 

  

  

ARTÍCULO 4. Aprobar el resumen del Presupuesto Nacional consolidado para 2025 así: 

 

 
 

 
 
Parágrafo 1. Se garantiza el cumplimiento mínimo del 2% derivado del funcionamiento, es 
decir el Presupuesto de Costos y Gastos, de acuerdo con lo establecido por el artículo 118 
de la Ley 30 del 1992, para el rubro de Bienestar. 
 
Parágrafo 2. Se garantiza el cumplimiento de los porcentajes para funciones sustantivas 
establecidos en el Estatuto Presupuestal. 
 
Parágrafo 3. El Presupuesto presentará mayor desglose de sus rubros, en los reportes a 
través del SNIES al Ministerio de Educación Nacional. 

 
ARTÍCULO 5: Este acuerdo regula el Presupuestal Nacional para la Vigencia 2025. 
 
 Dado en Barranquilla a los 19 días del mes de diciembre de 2024. 

 
 
 
Publíquese, comuníquese y cúmplase. 

 
 
 
 
 

JAIME ENRIQUE MUÑOZ CARLOS MAURICIO ARCHILA GUIO 

           Presidente             Secretario General 


